dessen Titel als Ergänzung zu den britischen Staatsanleihen betrachtet werden, was
insbesondere auf den Abschluss einer Vereinbarung mit einer Gruppe von Finanz-
instituten zurückzuführen ist. Die Kurve ihrer Referenzanleihen umfasst jetzt Lauf-
zeiten bis zum Jahr 2039.

Seite   -

Mittelbeschaffung

2000

1999

1998

1997

1996

10000 30 00020000

Mittelbeschaffung 1996-2000 :
128 Mrd EUR

Im USD-Bereich, auf den ein geringerer Anteil als 1999 entfiel, begab die Bank
zwei neue Referenzanleihen und nutzte die günstige Marktlage, um bestehende
Emissionen entlang der gesamten Renditekurve aufzustocken.

Die Bank begab auch ihre ersten auf polnische Zloty lautenden Anleihen auf dem
Euromarkt; ein PLN-Debt-Issuance-Programm soll 2001 unterzeichnet werden und
wird der Bank den Zugang zum polnischen Inlandsmarkt ermöglichen. In Ungarn
wurde das HUF-Debt-Issuance-Programm auf 50 Mrd HUF aufgestockt. Darüber
hinaus trat die Bank auch an die CZK-Märkte heran. Während sie auf den anderen
europäischen Märkten nur in geringem Umfang tätig war, nahm sie andererseits vor
allem den südafrikanischen Markt und die Märkte Asiens und des Pazifiks (ZAR, JPY,
HKD und TWD) in Anspruch.

Seite

Anzahl vor Swaps nach Swaps

EUR 17 6 607 23% 12 366 43%

GBP 69 14 352 49% 11 105 38%

USD 20 5 975 21% 3 891 13%

106 26 934 93% 27 362 94%

Sonstige

Währungen 30 2 068 7% 1 676 6%

INSGESAMT 136 29 002 100% 29 038 100%

davon EU 86 20 959 72% 23 764 82%

Im Jahr 2000 unterzeichnete Emissionen (Mio EUR)

Die liquiden Mittel beliefen sich zum 31. Dezember 2000 auf insgesamt rund
16 Mrd EUR, bzw. abzüglich der kurzfristigen Engagements auf 13 Mrd; sie
verteilen sich auf 13 Währungen, darunter der Euro. Im Jahr 2000 hatte der
Euro an den kurzfristigen Anlagen einen Anteil von 27%. Auf die Wäh-
rungen der EU entfallen 62% der gesamten liquiden Mittel. Der Gesamt-
betrag der liquiden Mittel der Bank muss sich innerhalb einer Spanne von
25% bis 40% der jährlichen Nettofinanzströme bewegen. Die liquiden Mittel
lassen sich wie folgt aufgliedern:

Der größte Teil der Liquidität, der die Liquidität erster Ordnung bildet, ent-